Дело № 1-505/19

УИД 78RS0007-01-2019-008332-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 25 декабря 2019 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Абрамовой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого Крупченко ФИО8.,

защитника – адвоката Черненко А.С., представившего удостоверение № 3569 и ордер № А 1861470 от 09.12.2019, 

при секретаре Лысенко Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

КРУПЧЕНКО ФИО23 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Крупченко ФИО9. совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно:

Крупченко ФИО10. в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 09 минут 19.06.2019, в неустановленном месте из неустановленного источника, реализуя единый преступный умысел, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно приискал с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,15 грамма, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, которое незаконно с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе, вплоть до момента, когда 19.06.2019 в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 09 минут, находясь на детской площадке, расположенной между домом 13 по бульвару Трудящихся г. Колпино Санкт-Петербурга и домом 9 по улице Металлургов г. Колпино Санкт-Петербурга, незаконно сбыл указанное наркотическое средство путем продажи за 700 рублей гражданину под псевдонимом «Зайцев», принимающему участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего был задержан сотрудниками полиции 19.06.2019 в 18 часов 10 минут у дома 15 по бульвару Трудящихся г. Колпино Санкт- Петербурга, а указанное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Зайцев» в ходе его личного досмотра, проведенного 19.06.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в кабинете № 22 ГУР 55 отдела полиции ОМВД Росси по Колпинскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, бульвар Трудящихся, д.32, и изъято из незаконного оборота в РФ.

Подсудимый Крупченко ФИО11. виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого об особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст.228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, так как Крупченко ФИО12. сбыл путем продажи другому лицу – гражданину под псевдонимом «Зайцев» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,15 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от 19.08.2019 Крупченко ФИО13. хроническим, временных психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и не страдает в настоящее время. У него обнаруживаются признаки органического расстройства личности в связи с эпилепсией, пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов. При настоящем обследовании, с учетом психологического, у него выявлены склонность к конкретизации мышления, эмоциональная неустойчивость, раздражительность, истощаемость внимания, что при отсутствии симптоматики психотического уровня, сохранности критических и прогностических способностей не лишало его в период инкриминируемого ему деяния и не лишает в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Убедительных признаков наркомании, алкоголизма у Крупченко ФИО14. в настоящее время не выявлено (л.д.111-116).

Каких-либо оснований сомневаться в указанном заключении экспертов у суда не имеется, поскольку оно дано лицами, не заинтересованными в исходе данного дела и являющимися специалистами в области психиатрии.

Подсудимый совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких, и представляющее повышенную общественную опасность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что Крупченко ФИО15. не судим, полностью признал себя виновным в совершении преступления, в содеянном раскаялся, положительную характеристику с места работы, а также положительную характеристику, данную в ходе судебного разбирательства свидетелем ФИО27 ФИО28., тот факт, что Крупченко ФИО16. оказывает помощь своим близким родственникам, состояние здоровья подсудимого, добровольное прохождение им курса лечения, а также тот факт, что он оказал содействие в изобличении лица, у которого приобрел наркотическое средство. 

С учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление осужденного возможно и без реального отбывания назначенного наказания, то есть при применении положений ст.73 УК РФ, а также суд считает возможным не назначать Крупченко ФИО17. дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного Крупченко ФИО18 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ, для изменения категории данного преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КРУПЧЕНКО ФИО24 ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное Крупченко ФИО19. наказание считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года.

Обязать Крупченко ФИО20. не менять место постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных.

Меру пресечения в отношении Крупченко ФИО21. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) - (квитанция № 005262, серия В от 05.11.2019), хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела и возбужденному 19.11.2019 по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ; денежные средства в сумме 200 рублей, переданные на ответственное хранение ФИО29 ФИО30. – считать возвращенными по принадлежности с правом дальнейшего распоряжения; мобильный телефон Айфон 8 с сим-картой, переданные на ответственное хранение Крупченко ФИО22., – считать возвращенными собственнику с правом дальнейшего распоряжения; кассовый чек, хранящийся при уголовном деле, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий